
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 34 

privind suplimentarea proiectului ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului 

Judeţean Constanţa din data de 30.01.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 33/23.01.2025 

În conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (8), art.137, art.178 alin.(1) și 179 alin.(1) şi (2) lit. 

(a)  și art 134 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1.  (1) Se suplimentează proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului Județean 

Constanța din data de 30.01.2025 ora 10:00, convocată legal prin Dispoziția nr. 33/23.01.2025, 

conform anexei parte integrantă din prezenta dispoziție; 

 (2) Materialele aferente proiectului de hotărâre suplimentat sunt puse la dispoziția 

consilierilor județeni prin intermediul site-ului Consiliului Județean Constanța la secţiunea „Proiecte 

de hotărâri - Consiliul Județean Constanța”;  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la acest proiect de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.2. Proiectul suplimentat va avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de 

specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestuia în plen/începerea şedinţei.    

Art.3. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de 

Administraţie Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în 

conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                            

                                                                                    Constanţa, 28.01.2025 

 

 

 

                     Președinte,                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar General al Județului 

                Florin MITROI                                                                                Nesrin GEAFAR   

 



 

 

 

Anexă la Dispoziţia nr.    34     din     28.01.2025  privind suplimentarea proiectului ordinii de zi 

al ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Constanţa din data de 30.01.2025, ora 10:00. 

 

  

1. Proiect de hotărâre nr. 19/27.01.2025 privind repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale, pentru proiecția de buget pe anul 2025, a sumelor aferente cotei de 20% din sume 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, cât și din sumele alocate din cotele 

defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, precum şi a estimărilor 

pentru anii 2026-2028, conform art. 33 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor 

publice locale, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare 

şi/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru susținerea programelor 

de dezvoltare locală şi pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare 

locală.  

- avize Comisiile de specialitate 1,2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 20/28.01.2025 privind acordarea sprijinului logistic manifestărilor 

culturale dedicate evenimentelor reprezentative ale unor minorități naționale și ale unor culte 

religioase. 

-  avize Comisiile de specialitate 2,6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

                                                                                       

 

 

                                                                                                   Constanța, 28.01.2025 

 

                                                                                                              Contrasemnează: 

 

             Președinte,                                                                     Secretar General al Județului, 

         Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

  


